



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場会社名 中央魚類株式会社

上場取引所 東

コード番号 8030 URL <https://www.chuogyorui.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 今村 忠如

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部部長 (氏名) 福元 勝志

TEL 03-6633-3000

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	123,380	5.3	3,110	△2.0	3,533	1.1	2,703	4.4
2025年3月期第3四半期	117,135	9.7	3,176	52.7	3,495	52.9	2,589	47.3

(注)包括利益 2026年3月期第3四半期 4,349百万円 (48.1%) 2025年3月期第3四半期 2,936百万円 (△10.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	676.73	—
2025年3月期第3四半期	648.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	95,044	37,612	37.7
2025年3月期	74,760	33,811	42.9

(参考)自己資本 2026年3月期第3四半期 35,795百万円 2025年3月期 32,037百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	120.00	120.00
2026年3月期	—	—	—		
2026年3月期(予想)				120.00	120.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	150,000	0.1	3,300	2.2	3,600	2.6	2,500	△13.8	625.87

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- | | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期3Q | 4,315,300 株 | 2025年3月期 | 4,315,300 株 |
| ② 期末自己株式数 | 2026年3月期3Q | 321,046 株 | 2025年3月期 | 321,046 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2026年3月期3Q | 3,994,254 株 | 2025年3月期3Q | 3,994,434 株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善や、堅調に推移するインバウンド需要を背景に、緩やかな回復を維持しました。一方で、食品や生活必需品の物価上昇による消費者の節約志向の高まりに加え、米国政策による地政学的リスクや世界経済の変動も予想され、先行きは不透明な状況が続いております。

こうした状況下、当社グループの中核事業である水産物卸売事業においては、一部魚種の水揚げ増加や相場による単価高により売上高は、前年同期比増加しましたが、原料相場高により営業利益は減少しました。冷蔵倉庫事業においては、在庫量、入出庫量は減少しましたが、保管料率等の値上げにより売上高は、前年同期比増加しました。営業利益は人件費の増加により減少しました。

その結果、当社グループの売上高は123,380百万円（前年同期比5.3%増）となり、営業利益は3,110百万円（前年同期比2.0%減）、経常利益3,533百万円（前年同期比1.1%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、2,703百万円（前年同期比4.4%増）となりました。

セグメントの業績は以下の通りであります。

（水産物卸売事業）

当第3四半期連結累計期間においては、生鮮品ではサンマ、冷凍品ではマグロ・ホタテ・カニ等の販売が好調に推移し、売上高は116,215百万円（前年同期比5.6%増）となり、しかしながら原料相場高の影響もありセグメント利益は、1,856百万円（前年同期比3.4%減）となりました。

（冷蔵倉庫事業）

当第3四半期連結累計期間においては、入出庫量・在庫量の減少も保管料・荷役料の値上げにより、売上高は6,192百万円（前年同期比0.3%増）、しかしながら人件費等の増加によりセグメント利益は780百万円（前年同期比3.5%減）となりました。

（不動産賃貸事業）

当第3四半期連結累計期間においては、売上高は498百万円（前年同期比8.7%増）となり、修繕費等の増加もありましたが、セグメント利益は438百万円（前年同期比6.3%増）となりました。

（荷役事業）

当第3四半期連結累計期間においては、水揚げ増加による取扱数量の増加により、売上高は473百万円（前年同期比14.9%増）、しかしながら人件費の増加によりセグメント利益は32百万円（前年同期比3.7%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金の増加4,261百万円、売掛金の増加10,918百万円、商品及び製品の増加3,469百万円、投資有価証券の増加2,130百万円などにより、20,284百万円増の95,044百万円となりました。

（負債）

負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金の増加7,716百万円、短期借入金の増加9,975百万円、長期借入金の減少1,364百万円などにより、16,484百万円増加の57,432百万円となりました。

（純資産）

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上2,703百万円、その他有価証券評価差額金の増加1,534百万円、剰余金の配当による減少479百万円などにより、前連結会計年度末に比べ3,800百万円増加し37,612百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間において、保有株式の売却を計画しておりましたが、当初計画を上回る株価水準での保有株式売却が実現し想定を上回る特別利益を計上したことから、親会社株主に帰属する当期純利益は当初予想を上回って推移しております。

当該特別利益は事業における継続的な収益力に関する性質のものではなく、一時的な要因によるものであります。通期業績における継続的な影響は限定的であることから、現時点では連結業績予想の修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,529	9,790
売掛金	12,622	23,540
商品及び製品	11,425	14,895
原材料及び貯蔵品	50	80
その他	301	555
貸倒引当金	△339	△324
流動資産合計	29,590	48,539
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	18,637	17,716
機械装置及び運搬具（純額）	1,274	1,219
土地	6,218	6,218
リース資産（純額）	1,011	1,087
その他（純額）	232	203
建設仮勘定	9	270
有形固定資産合計	27,385	26,715
無形固定資産		
借地権	2,516	2,516
その他	1,160	1,114
無形固定資産合計	3,676	3,631
投資その他の資産		
投資有価証券	12,514	14,645
長期貸付金	41	24
差入保証金	288	288
繰延税金資産	546	469
退職給付に係る資産	644	659
その他	196	168
貸倒引当金	△123	△98
投資その他の資産合計	14,108	16,158
固定資産合計	45,170	46,505
資産合計	74,760	95,044

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,434	19,150
短期借入金	3,525	13,500
1年内返済予定の長期借入金	2,097	1,873
未払金	466	258
未払法人税等	1,108	663
賞与引当金	410	174
役員賞与引当金	44	6
修繕引当金	30	30
その他	2,333	2,763
流動負債合計	21,449	38,420
固定負債		
長期借入金	13,614	12,250
長期末払金	87	97
繰延税金負債	2,814	3,518
役員退職慰労引当金	14	11
退職給付に係る負債	1,458	1,569
その他	1,509	1,564
固定負債合計	19,498	19,012
負債合計	40,948	57,432
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,995	2,995
資本剰余金	18	18
利益剰余金	23,007	25,231
自己株式	△701	△701
株主資本合計	25,319	27,543
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,653	8,187
退職給付に係る調整累計額	64	64
その他の包括利益累計額合計	6,717	8,252
非支配株主持分	1,774	1,816
純資産合計	33,811	37,612
負債純資産合計	74,760	95,044

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	117,135	123,380
売上原価	105,348	111,272
売上総利益	11,787	12,108
販売費及び一般管理費	8,611	8,997
営業利益	3,176	3,110
営業外収益		
受取利息	8	2
受取配当金	382	437
持分法による投資利益	20	24
その他	61	97
営業外収益合計	473	562
営業外費用		
支払利息	126	125
その他	27	14
営業外費用合計	154	139
経常利益	3,495	3,533
特別利益		
事業整理損失引当金戻入額	46	—
固定資産売却益	15	—
投資有価証券売却益	603	634
特別利益合計	665	634
特別損失		
固定資産除却損	62	27
減損損失	—	9
商品廃棄損	—	29
特別損失合計	62	67
税金等調整前四半期純利益	4,098	4,101
法人税等	1,392	1,286
四半期純利益	2,706	2,814
非支配株主に帰属する四半期純利益	116	111
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,589	2,703

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	2,706	2,814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	234	1,534
退職給付に係る調整額	△3	0
その他の包括利益合計	230	1,534
四半期包括利益	2,936	4,349
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,819	4,237
非支配株主に係る四半期包括利益	116	111

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,739百万円	1,780百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	水産物 卸売事業	冷蔵倉庫 事業	不動産 賃貸事業	荷役事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	110,087	6,176	458	412	117,135	—	117,135
セグメント間の内部売上 高又は振替高	2	314	247	253	817	△817	—
計	110,089	6,490	706	666	117,953	△817	117,135
セグメント利益	1,920	808	412	33	3,175	0	3,176

(注) 1. セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	水産物 卸売事業	冷蔵倉庫 事業	不動産 賃貸事業	荷役事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	116,215	6,192	498	473	123,380	—	123,380
セグメント間の内部売上 高又は振替高	14	334	259	235	842	△842	—
計	116,229	6,526	758	708	124,223	△842	123,380
セグメント利益	1,856	780	438	32	3,106	3	3,110

(注) 1. セグメント利益の調整額3百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。